



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 因幡電機産業株式会社
コード番号 9934 URL <https://www.inaba.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多 肇一
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 玉垣 雅之
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-4391-1781

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	242,712	10.4	15,018	11.1	15,947	6.1	11,039	1.7
2023年3月期第3四半期	219,862	9.1	13,520	16.5	15,025	20.6	10,858	24.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 12,161百万円 (16.4%) 2023年3月期第3四半期 10,451百万円 (17.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	197.45	195.51
2023年3月期第3四半期	195.16	193.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	242,599	156,551	64.2
2023年3月期	245,646	151,228	61.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 155,822百万円 2023年3月期 150,497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		70.00	120.00
2024年3月期		60.00			
2024年3月期(予想)				60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期の期末配当金には、特別配当金20円が含まれております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	328,000	3.5	19,900	6.8	20,800	2.6	14,300	7.3	256.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	56,419,000 株	2023年3月期	56,419,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	525,191 株	2023年3月期	744,179 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	55,908,517 株	2023年3月期3Q	55,635,459 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、製造業を中心とした生産活動の持ち直しやインバウンド需要の増加を背景とした国内消費の回復が期待されるものの、原材料価格の高騰をはじめとする物価上昇や為替の変動、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化などによる景気の下振れリスクもあり、依然として不確実性の高い状況が続きました。

当社グループの係わる電設資材業界は、資材価格の高騰などの影響があったものの、大都市圏の再開発や企業の設備投資需要を背景に底堅く推移しました。また、自社製品の係わる空調業界は、コロナ禍の行動制限緩和を受けた巣ごもり需要の反動などにより、ルームエアコンの出荷（国内661万台 前年同期比5.2%減）は低調に推移しました。

このような情勢のなか、当社グループは中長期的な経営戦略に沿って、重点施策を着実に推進するとともに、積極的な営業活動を展開しました。

その結果、売上高は2,427億12百万円（前年同期比10.4%増）、営業利益は150億18百万円（前年同期比11.1%増）、経常利益は159億47百万円（前年同期比6.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は110億39百万円（前年同期比1.7%増）となり、第3四半期決算として過去最高業績を更新しました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<電設資材事業>

物流コストや原材料価格の高騰を受け、電設資材全般において販売価格の上昇が継続するなか、電線ケーブル類の販売が好調だったことに加え、首都圏再開発や製造業の設備更新、データセンターなどの大型物件向けに防災設備や受配電設備等の納入があった結果、売上高1,621億76百万円（前年同期比17.3%増）となりました。

<産業機器事業>

人手不足に伴う省力化・自動化需要などを背景とした製造業における設備投資は底堅く推移したものの、コロナ禍の巣ごもり需要の反動によりデジタル関連需給が悪化するなか、半導体関連の生産調整や設備投資抑制の影響を受け、制御機器及び電子部品の販売が減少した結果、売上高286億86百万円（前年同期比2.9%減）となりました。

<自社製品事業>

ルームエアコンの出荷減に伴う空調関連部材の需要停滞を受け、主力製品である被覆銅管や空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」などの販売が伸び悩んだほか、海外における設備投資需要の減退に伴い連結子会社の柵パトライトが減収となった結果、売上高518億49百万円（前年同期比0.3%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、現時点において2023年5月15日公表の業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,882	49,115
受取手形、売掛金及び契約資産	79,107	59,371
電子記録債権	25,380	36,557
有価証券	10,000	12,000
商品及び製品	18,406	25,237
仕掛品	382	466
原材料及び貯蔵品	3,324	3,243
その他	1,845	3,067
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	196,328	189,058
固定資産		
有形固定資産		
土地	14,098	14,103
その他（純額）	7,527	7,547
有形固定資産合計	21,626	21,650
無形固定資産	1,356	1,366
投資その他の資産		
投資有価証券	16,933	18,255
その他	9,403	12,270
貸倒引当金	△2	△1
投資その他の資産合計	26,335	30,523
固定資産合計	49,317	53,540
資産合計	245,646	242,599

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	5,921	6,349
買掛金	69,827	60,199
短期借入金	382	409
未払法人税等	2,689	2,078
賞与引当金	5,526	3,941
役員賞与引当金	138	143
その他	4,283	6,413
流動負債合計	88,768	79,534
固定負債		
退職給付に係る負債	51	56
その他	5,598	6,456
固定負債合計	5,649	6,513
負債合計	94,417	86,047
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,962	13,962
資本剰余金	14,171	14,171
利益剰余金	118,521	122,276
自己株式	△1,982	△1,535
株主資本合計	144,672	148,875
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,335	6,308
繰延ヘッジ損益	△4	△2
為替換算調整勘定	493	641
その他の包括利益累計額合計	5,824	6,947
新株予約権	731	728
純資産合計	151,228	156,551
負債純資産合計	245,646	242,599

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	219,862	242,712
売上原価	181,553	201,116
売上総利益	38,309	41,596
販売費及び一般管理費	24,788	26,577
営業利益	13,520	15,018
営業外収益		
受取利息	31	51
受取配当金	617	572
その他	903	388
営業外収益合計	1,553	1,012
営業外費用		
支払利息	9	13
保険解約損	11	36
その他	26	34
営業外費用合計	47	84
経常利益	15,025	15,947
特別利益		
投資有価証券売却益	819	288
固定資産売却益	9	7
関係会社株式売却益	13	—
特別利益合計	841	296
特別損失		
固定資産除却損	8	4
固定資産売却損	2	0
特別損失合計	10	4
税金等調整前四半期純利益	15,857	16,238
法人税、住民税及び事業税	3,925	4,650
法人税等調整額	1,073	549
法人税等合計	4,998	5,199
四半期純利益	10,858	11,039
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,858	11,039

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	10,858	11,039
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△608	972
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	201	147
その他の包括利益合計	△406	1,122
四半期包括利益	10,451	12,161

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年11月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式222,800株の取得を実施し、当第3四半期連結累計期間において自己株式が735百万円増加しております。

また、ストック・オプションの行使による自己株式441,800株の処分に伴い、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,182百万円減少しております。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,535百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書計 上額(注) 2
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	138,276	29,557	52,029	219,862	-	219,862
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,553	855	3,159	5,568	△5,568	-
計	139,830	30,412	55,188	225,431	△5,568	219,862
セグメント利益	4,880	1,443	10,615	16,939	△1,082	15,857

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,082百万円には、セグメント間取引消去72百万円、報告セグメントに配分していない全社損益△1,165百万円及びその他の調整額10百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない売上原価、一般管理費、営業外損益及び特別損益であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書計 上額(注) 2
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	162,176	28,686	51,849	242,712	-	242,712
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,456	885	3,069	5,411	△5,411	-
計	163,632	29,572	54,918	248,124	△5,411	242,712
セグメント利益	7,027	1,551	10,558	19,137	△2,898	16,238

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,898百万円には、セグメント間取引消去74百万円、報告セグメントに配分していない全社損益△2,694百万円及びその他の調整額△279百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない売上原価、一般管理費、営業外損益及び特別損益であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。